
Nº 162, quarta-feira, 22 de agosto de 2018 121ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082200121

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE

LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 175-EG/2018/0062

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0062-32. Contratada:
LIDOAR REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ: 00.139.167/0001-38.
Obj.: Contratação de serviços técnicos especializados de engenharia
para desenvolvimento do projeto executivo e obras da 1ª fase de
climatização do terminal de passageiros de desembarque do
Aeroporto Santos Dumont. Processo Lic.: Licitação nº 005/LALI-
1/SBRJ/2018. Valor: R$ 3.958.900,00. Rec. Orç.: 062 - 313010047 -
201309 - Programa 0120 - Item 64815. Vigência: 227 dias a partir da

emissão da Ordem de Serviço.

AVISO DE PENALIDADE

A INFRAERO torna público que foi aplicada à empresa
LIMPE TOP SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA-EPP, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 72.043.920/0001-06, a penalidade de
IMPEDIMENTO de licitar com a Infraero e Administração Pública
Federal, pelo prazo de 02 (dois) anos, a partir de 26/01/2018 e
MULTA de 10% do valor global do contrato, correspondendo a R$
42.898,03, do TC nº 0027-SL/2015/0065, celebrado no Aeroporto de
Jacarepaguá/RJ, MULTA de 10% do valor mensal do contrato,
correspondendo a R$ 55.050,64, do TC nº 0031-SL/2013/0062,
celebrado no Aeroporto do Rio de Janeiro/RJ, com fulcro no subitem
13.1.3 dos Termos de Contrato e Art. 7º, da Lei nº 10.520, de
17/07/2002 e AA nº 299/SCLA/2018 e AA nº 300/SCLA/2018,
respectivamente. Informações: (61) 3312-3790.

ANDREIA DE CASTRO SILVEIRA
Gerente Geral de Serviços de Logística

Administrativa

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 044/001/2018 ao Termo de Contrato nº
02.2016.025.0017. Cedente INFRAERO/SBEG, CNPJ
00.352.294/0025-98. Concessionário: RICO TAXI AEREO LTDA,
CNPJ 04.614.277/0001-65. Fund. legal: Art. 65, Inciso II da Lei
8666/93, c/c inciso II do Art. 66 do RILCI. Objeto: Remanejamento
de área. Ass: 05/07/2018.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS EM

GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 131/LALI-3/SBRJ/2018

Objeto: Fornecimento de lâmpadas e luminárias LED para o Aeroporto
Santos Dumont-SBRJ, pelo SRP. Abertura: 9h, 03/09/2018,
www.licitacoes-e.com.br (733171). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066 e (31)3490-2181.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2017, firmado entre a VALEC
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº.
42.150.664/0001-87 e a PAVIENGE ENGENHARIA LTDA., CNPJ
nº. 36.858.959/0001-00. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
contratual por 3 (três) meses, sem reflexo de valor ao contrato. Nota
de Empenho: 2017NE000590. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso
I, § 2º, da Lei nº. 8.666/93. Data da assinatura: 18/06/2018. Processo
nº 51402.137195/2015-45.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 17/08/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo a emissão, a remarcação
e o cancelamento de passagens aéreas nacionais, para atendimento
das necessidades da VALEC, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 22/08/2018 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01,
Bloco 'g', Lotes 3 e 5. 12º Andar Asa Sul - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/09/2018, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2018) 275075-27211-2018NE000450

Conselho Nacional do Ministério Público

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018

Processo: 19.00.1500.0002130/2018-41. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: Sérgio Machado Reis EPP. CNPJ: 00.441.200/0001-80.
Objeto: Prestação de serviços de clipping de matérias jornalísticas
de interesse do CNMP publicadas em mídia impressa e em sites
de internet (clipping on-line), conforme as especificações e
condições estabelecidas no termo de referência. Modalidade:
Pregão Eletrônico CNMP nº 10/2018. Valor: R$ 21.600,00 (vinte
e um mil e seiscentos reais). Vigência: 23/08/2018 a 23/08/2019.
Data de Assinatura: 16/08/2018. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.39.01. Nota
de Empenho: 2018NE000243. Signatário da Contratante: Humberto
de Campos Costa. Signatário da Contratada: Sérgio Machado
Reis.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União, por intermédio do Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP, CNPJ nº 11.439.520/0001-11, notifica
a pessoa jurídica MULTISUPRIMENTOS SUPRIMENTOS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 39.119.656/0001-63,
participante do Pregão Eletrônico CNMP nº 7/2018, por se
encontrar em endereço desconhecido e/ou incerto, sobre: 1) a
instauração do Processo Administrativo CNMP nº
19.00.6120.0005286/2018-50 para apuração de infração e, se for o
caso, aplicação de penalidades por descumprimento de disposições
estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico CNMP nº 7/2018, nos
termos do Despacho CPL 0098844; e 2) o prazo de 10 (dez) dias
para apresentação de defesa prévia, contados a partir da publicação
desta notificação, consubstanciado nos princípios do contraditório e
da ampla defesa, esculpidos no art. 5º, LV, da Constituição da
República, e no art. 87 da Lei nº 8.666/93.

Por oportuno, informa-se que a mencionada pessoa
jurídica poderá ter acesso aos autos digitais do referido processo,
os quais deverão ser solicitados à Seção de Contratos por meio do
correio eletrônico cnmpcontratos@cnmp.mp.br, e que o processo
terá continuidade independentemente de sua manifestação.

HUMBERTO DE CAMPOS COSTA
Ordenador de Despesas

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 590001

Nº Processo: 5328/2018-62. Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de mobiliário sob medida e
sinalização visual para atender a demandas da criação de Espaço
Memória e Galeria dos Conselheiros do CNMP.. Total de Itens
Licitados: 17. Edital: 22/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Setor de Administração Federal Sul, Quadra
02, Lote 03, Safs - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 5 9 0 0 0 1 - 5 - 0 0 0 2 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIANA BITTENCOURT GARCIA
SOARES DE LIMA

Pregoeira

(SIASGnet - 21/08/2018) 590001-00001-2018NE000037

Ministério Público da União

EDITAL Nº 1 - MPU, DE 21 DE AGOSTO DE 2018
10º CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 10º
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO (MPU), no uso da competência delegada pela Portaria PGR/MPU
nº 22, de 7 de março de 2017, e alterações, torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas
relativas à execução do 10º concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de
reserva nos cargos de Analista e de Técnico do Ministério Público da União, de acordo com a Lei nº
13.316, de 20 de julho de 2016, com a Portaria PGR/MPU nº 84, de 30 de agosto de 2017, e mediante
as condições estabelecidas neste edital.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e executado pelo Centro Brasileiro de

Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe).
1.1.1 O Cebraspe fará o concurso utilizando o método Cespe de seleção.
1.2 A seleção para os cargos de que trata este edital compreenderá as seguintes fases, de

responsabilidade do Cebraspe:
a) provas objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, para todos os cargos;
b) prova discursiva, de caráter eliminatório e classificatório, somente para o cargo de Analista

do MPU -Especialidade: Direito.
1.3 As provas objetivas, a prova discursiva, a avaliação biopsicossocial dos candidatos que se

declararam com deficiência e o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às
vagas reservadas aos candidatos negros serão feitas nas capitais dos 26 estados da Federação e no
Distrito Federal.

1.3.1 Havendo indisponibilidade de locais suficientes ou adequados nas localidades de execução
das provas, estas poderão ser feitas em outras localidades.

1.4 Os candidatos nomeados estarão subordinados ao Regime Jurídico Único dos Servidores
Civis da União, das Autarquias e das Fundações Públicas Federais (Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e suas alterações).

2 DOS CARGOS
2.1 NÍVEL SUPERIOR
CARGO 1: ANALISTA DO MPU - ESPECIALIDADE: DIREITO
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível

superior em Direito, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC).

ATRIBUIÇÕES COMUNS: assessorar, dentro ou fora do ambiente da sede de trabalho, os
membros e as chefias em processos judiciais e administrativos e em procedimentos extrajudiciais; atuar
em processos judiciais e administrativos e em procedimentos extrajudiciais; assessorar os membros e as
chefias em eventos oficiais, audiências e diligências; realizar avaliações e vistorias; realizar perícias,
quando formalmente designado pelo órgão competente; acompanhar o desenvolvimento de trabalhos
periciais; realizar estudos, pesquisas e levantamentos de dados; elaborar e analisar informações,
certidões, declarações, laudos, pareceres, relatórios e documentos congêneres; elaborar minutas de atos
administrativos e normativos; propor planos, projetos, programas, diretrizes e políticas de atuação; atuar
em planos, programas, projetos e convênios; atuar na gestão de contratos, quando formalmente
designado; participar de reuniões, comissões, grupos e equipes de trabalho; participar do planejamento
estratégico institucional e dos planos da sua unidade de atuação; observar e zelar pela segurança
institucional no âmbito de sua área de atuação; atender o público interno e externo por telefone, correio
eletrônico ou presencialmente; prestar informações sobre a localização e tramitação de processos e
documentos; orientar quanto à aplicação das normas internas ou da sua área de atuação; contribuir para
a melhoria contínua dos processos e rotinas de trabalho; orientar e supervisionar estagiários e
aprendizes; inserir dados e utilizar os sistemas de informação corporativos; observar e zelar pelo
cumprimento dos prazos; realizar tarefas de expediente; realizar atividades relativas à instrução,
tramitação e movimentação de processos, procedimentos e documentos; manter e controlar o arquivo
setorial; e executar demais atividades necessárias ao desempenho do cargo ou outras que eventualmente

pedro.lopes
Realce


